

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea» 2 ex. (Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

A zecea aniversare

Stăpâniți de cucernică înfiorare, clerul și poporul țării noastre descătuseate, dela un colț la altul al Ardealului, din sate, orașe și cătune, retrădesc pentru câteva ceasuri actul istoric epocal dela 1 Decembrie 1918, când în bătrâna cetate dela Alba-Iulia, cea plină de mândrie și de jale, s'a proclamat unirea pe veci a Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramurășului cu vechea Românie urzită de generațiile marilor noștri înaintași, voievozi, cîltori și eroi.

Astăzi, la începutul noului deceniu de împreună viață a tuturor românilor, ne îndreptăm glasul rugăciunilor, în imnuri de slavă, în miresme de smirnă și tămâie, spre bolțile cerești, și aducem: închinăciune fierbinte și smerită Ziditorului a toate, care ni-a resplătit suferințele și ne-a ajutat în clipe de grea cumpănă, — veniți pomenire glorioșilor dispăruți din al căror sacru avânt și supremă jertfă s'a realizat eliberarea și întregirea neamului,

și laudă și recunoștință profund simțită marilor aliați ai țării și izbăvitorilor de popoare asuprite.

Cu gândul la înfăptuirea plină de minunăție a idealului național al românilor și la viteazul Căpitan desrobitor, coborât azi și El în cripta sfintei mănăstiri dela Curtea de Argeș, să ne premenim sufletele, să înțelegem vremile în care trăim, având mereu înaintea ochilor roadele dobândite cu atâtea jertfe, dar și grija de-a le păstra neștirbite și a le desăvârși prin dragoste și muncă pe seama noastră și a urmașilor noștri din veac în veac, așa cum dorim să fie scrise în cartea vremii pe vecie.

În biserica noastră, pregătitoare a unității de neam și lege, răsună azi liber cuvântul slujitorilor, mulțumind din adâncul inimilor creștinești bunului Dumnezeu pentru belșugul bunătăților revărsate asupra poporului Său chemat la înviere.

Lăudat și binecuvântat să fie numele Lui!

Sărbătoarea cea mare

«Poporul cel ce ședea întru întunec a văzut lumină mare și celor ce ședeau în laturea și în umbra morței lumină a răsărit lor».

Cuvintele profetului citat de Matei evanghelistul, în vecinica lor actualitate, par'că au fost scrise anume pentru minunea, pe care Dumnezeu a făcut-o cu noi.

În întunec am suferit, am plâns și am nădăjduit. Am înfruntat ispite și ocări. Am văzut floarea neamului nostru ofilindu-se în batjocura streinului. Ca umiliții la apa Vavilonului, siluiți am fost să cântăm lauda împăratului. Și n'a fost înjosire, la care neamul acesta bun și îngăduitor să nu fie supus.

Este atâta analogie între vechea pătimire a poporului ales și între truda noastră milenară, încât este explicabil faptul că Scriptura a fost considerată drept operă națională a noastră, iar în concepția poporului românesc toți eroii biblici fac parte din nația noastră.

«Cu noi este Dumnezeu, înțelegeți, neamuri, și vă plecați» este imnul trecutului nostru. Și trebuie să devină imnul viitorului nostru. Căci pentru biruința căștigată puterile omenești sunt

prea slabe. Fără de intervenția milei cerești roata dela Bălgrad și-ar fi îndeplinit mai departe ucigașa menire, temnițele ar fi răsunat în noaptea lor de lanțurile Macabeilor noștri.

Dar am biruit, căci am avut o credință. Nu este meritul celor ce se împăunează după victorie. Ci este meritul poporului de mucenici, care prin uriașă-i jertfă, a dovedit că este vrednic să trăiască altă viață, pentru că știe să moară pentru credința lui.

Cel care așteaptă lauda pentru pretinse merite ce le-ar avea întru schimbarea întunecului în lumina cea învietoare, este fariseu netrebnic. Poporul acesta fără de nume a avut scut pe Dumnezeu și sabia sa. Cine vrea să iasă din anonim și să-și pretindă laur pentru fruntea lui, blasfemează sfânta jertfă și substituie nimicnicia lui atotputerniciei cerești.

O spunem aceasta astăzi, în zi mare: Cel ce nu poate să arate trupul lui zdrențuit de schijele vrășmașe, împuținat de lovitură încercării, să tacă. Cel ce n'a stat, identificat cu țărâna patriei, în fața morței, simțindu-se una cu pământul, pe care-l apăra, să nu-și lătească pieptul ocrotitor

FOIȘOARA

Rugăciune

— Aloătuță de înalt Prea Sfințitul Patriarh Miron spre a se cînta în biserică la Doxologia dela 10 Mai și la aniversarea Unirii Ardealului 20 Mai 1929 —

Stăpâne,
Doamne Dumnezeul nostru,

Cela ce prin robul tău Moisi ai mântuit neamul lui din robia cea amară a Egiptului și cu puterea Ta cea nebiruită ai aruncat în adâncul mării pe Faraon cu toată oastea lui;

Cela ce ai rânduit pe Moisi cărmuitor poporului său, și mulțimea cea mare a neamului lui o ai adunat într-o unire, și dându-i o singură stăpânire i-ai arătat stălp de foc povătuitor, ca să nu se împiedece pașii lui;

Insuți, Preasfinte Împărate, pleacă urechea ta spre noi, cari nu suntem vrednici să căutăm spre înălțimea

măriei Tale, și ascultă cucernicia noastră cuvinte de mulțumită, pentru că pe acum fericitul și în Domnul adormitul nostru Rege Ferdinand I-lui L-ai luminat a cunoaște virtuțile poporului său, a înțelege rosturile și nădejile neamului și, îndemnat de încrederea în viitorul țării, L-ai învrednicit a surpa hotarele nefirești și nedrepte dintre frați; și desrobindu-i a întemeia tuturor românilor o țară nouă și încăpătoare. Odinește-L cu pace în dreapta marelui Rege Carol I și în ceata glorioșilor voievozi din trecutul poporului nostru.

Păzește, Doamne, pe Majestatea Sa micul nostru Rege Mihai I, marele simbol al bunelor nădejdi ale țării noastre cu întreaga augustă Dinastie Română, sub acoperământul aripilor Tale; înmulțește zilele vieții Lui întru sănătate nevătămată și întru bună sporire în cele de folos Lui și țării sale.

Luminează mintea și încălzește inima înaltei sale Regente, ca împreună cu legiuitorii lor sfințici să cărmuiască și să judece poporul său cu dreptate. Iară pe ostașii Lui și căpitaniii lor, întărește-i pretutindenea cu puterea Ta cea nebiruită. Sporește înțelepciunea sfințicilor Săi; direcționează-le, Lui supuse, îndreptează-le pe calea adevărului și a dreptății, oprindu-le dela părtinire și mitărnicie; și pe toți curtenii, slujitorii și supușii Lui, îi scutește de toate relele întâmplări!

Împrăștie dușmanii, ce s'ar ridică asupra stăpânirii Lui, și adună tot poporul într-o unire nedespărțită și dreaptă supunere; și ne dăruiește nouă tuturor în zilele Lui pace și bună sporire, bună liniștea văzduhurilor, îmbelșugarea roadelor pământului și toate cele trebuincioase către viața cea vremelnică și veșnică, ca astfel, prin muncă pașnică propășind,

cu o gură și cu o inimă să Te preaslăvim pe Tine, Dumnezeul dreptății și al milelor, acum și pururea și în vecii vecilor, Amin.

Ectenia

La ectenia mare de după Sfânta Evanghelie se pune și rugăciunea aceasta:

Mulțumind cu frică și cu cutremur milostivirii Tale, pentru binefacerile, ce ai revărsat cu îndestulare asupra părinților și înaintașilor noștri asupra noastră, asupra țării românești întregite și asupra tuturor cetățenilor ei: cădem înaintea Ta și cu smerenie strigăm: Binecuvintează și de acum înainte pământul țării noastre, tronul și poporul ei. Ia sub scutul aripilor Tale ocrotitoare pe toți cetățenii României, pe fruntașii și cărmuitorii ei, ca prin muncă și cinste desăvârșită, călăuziți de dragostea de neam și țară și de simțul răspunderii, să mijlocească propășirea și binele obștească

de lașitate, pentru ca vanitatea omenească să-i mai atârne o medalie. Vai, aceste medalii purtate pe nedrept însemnează de atâtea ori stigmatul infamiei.

Sărbătorim azi zece ani dela ziua, în care Domnul a încununat jertfa celor buni cu coroana biruinței. De când bucățile din trupul vechei Dacii cu lege așa de apropiată de cea creștinească, au fost așezate una lângă alta și au înviat la viață nouă, căci duh dumnezeesc a suflat peste dânsele.

Și vrem ca sărbătoarea aceasta să fie prilej de primenire sufletească, prilej de înălțare până la strălucirea faptei celor ne-au pregătit-o. Poveștile neamului nostru vorbesc de fântânile cu apă vie, din care gustând, eroul câștigă puteri nouă, ca să biruiască răul simbolizat prin zmei sau balauri pustiitori. Să fie această sărbătoare fântâna din care generația de după război să-și întremeze puterile în lupta cu ispitele ce au copleșit viața noastră, întunecându-o cu preocupări de un materialism atâtea de orbitor, încât ne-a făcut să ne uităm că, pe pe deasupra greutăților de tot felul, noi am câștigat bunul cel mai de preț din lume: Libertatea.

Ea a răsărit peste truda poporului nostru, cum răsare soarele deasupra câmpurilor înlănuțuite de noapte. Soarele libertății noastre. Ca florile dimineții, ochii noștri mai poartă în ei roua lacrimilor ce le-a vărsat zece veacuri. Dar, cum stropul de rouă oglindește nemărginitul cer albastru, așa să răsfângă și ochii noștri nemărginirea bucuriei. Și, cum spicele își arată bucuria lor în rodul ce l dau spre săturarea milioanelor flămânde, așa și bucuria noastră să se învedereze în faptă.

Nu vorbărie sarbădă. Nu discursuri, prin cari se lustruște golul din sufletul vânzătorilor de aplauze ieftene. Cât mai puține vorbe. Cât mai multe înfăptuiri. Dumnezeu a făcut lumea aceasta,

cu viața și cu lumina ei cu două vorbe. N'a zis mai mult decât: *Să fie!*

Dacă operele mari se fac cu jertfe mari, ele nu se realizează prin vorbe mari, ci prin sfârșiri mari, făcute ca puterile cosmice, cari, la porunca prea înaltă, în profundă tăcere, transformă înfățișarea lumii.

O caldă rugă de mulțămire Părintelui ce a veghiat peste noi în decursul veacurilor. Ingenunchierea în fața mormintelor ce cuprind tinerețea prin care noua viață s'a răscumpărat. Și hotărârea dărză de a înfăptui cu suflet nou orânduirea nouă a unei vieți de fapte.

Neam liber pe pământul liber al unei țări creștine, după răscumpărarea *prin sânge* a libertății, să ne răscumpărăm *prin faptă* locul, ce ni se cuvine între popoarele dătătoare de lumină și dreptate.

Sufletul celui ce odihnește la Putna s'a concretizat în inscripția de pe steagul lui: «Vitejia dreaptă să biruiască». Dreapta vitejie a faptei să o sorbim din fântâna înviitoare a zilei de azi. Iar, dacă e vorba să înălțăm în cântec glasul nostru, triumfătorul imn să ne fie:

Cu noi este Dumnezeu, înțelegeți neamuri și vă plecați!

I. U. Sorica.

Nr. 4373/1929.

Circulară

Discul din Dumineca Rosaliilor în favorul societății pentru profilaxia Tuberculozei.

În baza adresei Sfântului Sinod al sf. biserici ortodoxe-române Nr. 446 din 2 Mai 1929 prin aceasta dispunem, că în Dumineca Rosaliilor din acest an să se poarte în toate bisericile din arhiepiscopia noastră un disc în favorul societății pentru profilaxia Tuberculozei.

Sumele încasate în singuraticile parohii se vor trimite apoi din partea oficiilor protopresbiterale până la 15 Iunie 1929 Consiliului arhiepiscopesc, pe lângă raport însoțit de o consemnare întocmită după comunele bisericești.

Sibiu, la 7 Mai 1929.

Consiliul arhiepiscopesc.

Zece ani s'au împlinit...

Înălțați cu sufletele, înarmați de încredere în viitorul ce ne stă înaintea, serbăm astăzi aniversarea *unirii noastre naționale*, — unire datorită, întâi, harului Proniei cerești, apoi strălucitelor virtuți, care au împodobit pe toți apărătorii, luminați și neînfricați, ai gliei strămoșești: cărturari, comandanți și ostași...

Mari și nenumerate sânt piedecile și greutățile ce se ivesc în drumul consolidării noului stat românesc.

După zece ani însă, când acest stat prin muncă statornică a dovedit că poate să susțină ordinea și liniștea internă asigurând pentru toți condițiile de înaintare culturală, religioasă și economică, ori care bun cetățean și patriot va ști să aprezieze după merit năzuințele și jertfele statului aduse în scopul ca supușii săi să trăiască în bună înțelegere între olaltă, cinstind țara care-i hrănește și făcând, prin munca minții și a brațelor, fericirea ei spre mulțumirea lor proprie și a celor ce vin după noi. Înființarea patriarhatului român, legea de organizare bisericească și statutul ei, sânt tot actele acestui prim deceniu, care a creat din România întregită o putere ortodoxă de mână întâi în Răsăritul creștin.

Legea de unificare bisericească, întocmită pe temeiul ideilor din statutul șagunian și urmată de reformele necesare, — pe lângă toate greutățile din cei

dintâi ani ai aplicării sale, — urmează a promova interesele mari ale patriei: legăturile frățesti între fiii neamului se întăresc și dragostea de țară și de sf. biserică se înrădăcinează și mai mult în mirenii cari muncesc azi alături preoțimii noastre.

Pe lângă faptul îmbucurător al reînvierii eparhiilor istorice din cuprinsul mitropoliei Ardealului, trebuie să pomenim, cel puțin în treacăt, și de faptul mai puțin îmbucurător că biserica noastră ortodoxă a primit până acum din partea statului un ajutor cu totul disproportionat în asemănare cu celelalte culte ale țării. Așteptăm, cu îndreptățite speranțe, ca viitoare fapte creștinești ale guvernelor să repare greșala și nedreptatea de până acum față de o biserică numită dominantă.

Clerul și poporul român, muncitor și pașnic, în momentele de manifestare patriotică și națională simte tot mai viu că trebuie să stea zid în jurul Regelui *Mihai I*, simbolul virtuților curate.

În ceasul mare al sărbătoririi de azi să ne aducem aminte cu toții de îndemnurile desrobitorului rege *Ferdinand I*, care zicea în fața mormântului eroului necunoscut:

«Să dea Domnul ca fiorul acestor momente înălțătoare care cuprind d'o potrivă pe cei mici și pe cei mari, să fie un sfânt și poruncitor îndemn la unirea tuturor sufletelor românești în jertfe și iubire, și ca gândul mării și tăriei țării să le înalte spre muncă rodnică și frățescă; ear generațiile viitoare binecuvântând jertfele noastre, să le aibă drept pilda virtuților, a uitării de sine în fața binelui obștesc și a jertfei depline pentru mărirea și înălțarea neamului».

Acesta să ne fie programul de activitate, cu care intrăm în al doilea deceniu de unire a tuturor românilor.

Domnul, cel Atotputernic, să ne ajute și ocrotească!

și să ne facem astfel cu toții vrednici de îndurarea Ta, rugămu-Te, întru tot milostive Impărate, auzi-ne și ne miluește!

Eroului necunoscut

Cu sufletul ingenunchiat pe lespede
[ce azi ți-e scut,

Salut,
Erou necunoscut!

«Necunoscut» am zis? Iertare!

Cum oare ești necunoscut, când dintre
[noi cu orișicare,

Eroule, tu poți fi frate, — poate mai
[mic, poate mai mare, —

Fiu drag, — ca soarele, în viață, —
Oricărei mame ce stă față;

Soți, văduvei care suspină, dela război,
[de-atâția ani

Și tată neuitat — icoană, — oricăruia
[dintre orfani?...

O, nu e drept să te numim cum te am
[numit: «Necunoscut»!

Te știm la chip, te știm pe nume:

Ai răs cu noi, sau ai gemut,
Cât ți-a fost dat să fii pe lume;

Ne-ai strâns la piept într'un sărut,
Ne-ai alintat și ne-ai spus glume,

Iar când s'a ridicat mărșal al nostru
[tricolor în zare,

Te-ai bucurat și-ai plâns cu noi, vi-
[sând o Românie Mare!

Cui dară ești necunoscut? Vrajmașilor,
[O, nu, nici lor!

Nici lor, că pieptul tău de stâncă, —
Un uragan clocotitor, —

Isbitu-s'a de-atâtea ori cu ei și ura
[lor adâncă!

Ei te-au văzut cum știi să lupți la
[Jiu, pe Olt, la Mărășești, —

Cămașa doar având-o scut!...

Știi toți dușmanii cine ești!

Cum dară poți să te numești
«Necunoscut»?

Iertare, că ți-am zis așa, și slavă ție'n
[veci de veci!

Iar azi, — când poate 'n clipa asta
[înflorat ești și te-apleci

Pe marginea eternității, cu văzul lumea
[s'o petreci, —

Să știi că, de și peste piatra ce aco-
[pere al tău cavou

Nu-i nici un chip și nici un nume, —
Ești cel mai necunoscut Erou

Din câți Eroi au fost pe lume!

VASILE MILITARU.

Săptămâna cumpărării la Belgrad
Pe toate străzile din Belgrad au fost lipite placarde, prin care Liga anti-alcoolică invită populația să participe la săptămâna cumpărării și luptei împotriva alcoolismului. Săptămâna cumpărării a fost inaugurată la 22 April printr-o festivitate în aula universității din Belgrad. A doua zi au fost ținute conferințe împotriva alcoolismului în toate școlile și în toate cazarmile din Belgrad. În 24 April s'a organizat o colectă pentru ridicarea «Casei cumpărării», precum și o excursie de propagandă. Odată cu Belgradul au organizat «Săptămâna cumpărării» și alte regiuni unde există organizații de abstenenți. Această mișcare a întâlnit succes la studenți și elevi, cari pe lângă alcool renunță și la fumat.

Mișcarea «voinicească» începută dela Blaj este viu comentată nu numai în presa zilnică, ci și în parlamentul țării. Presa constată, că tineri din satele județului Târnava-mică au fost duși la Blaj și puși să jure că vor lupta pentru partidul național-țărănesc. Organizarea, pornită pe asemenea drum, poate să ducă însă prea departe și să ajungă în conflict și cu așezămintele de stat. Ea se prezintă, ca organizație militară și în slujba unui partid politic.

La camera și la senat, în ședințele din 2 Mai, reprezentanți ai opoziției și-au exprimat surprinderea vie asupra manifestăției politice dela Blaj, ținută cu participarea demonstrativă a clerului greco-catolic și a doi membri ai guvernului, vorbitori întrebă pe dl președinte al consiliului de miniștri, dacă cele petrecute la Blaj s'au făcut cu știrea și aprobarea guvernului?

În ședința următoare a camerei, dela 3 Mai, președintele consiliului, dl I. Maniu, dând lămuriri, declară că la manifestația dela Blaj n'a participat mitropolitul de acolo, și că înălții

prelați din Ardeal nu fac politică de partid. De altă parte, mai declară însă că socotește necesară organizarea și neretului în cadrele politice de partid, și că ar dori ca toate partidele să-și organizeze în acest fel tineretul. Țările vecine, zice vorbitorul, și-au organizat de fapt tineretul înaintea noastră.

Opoziția din cameră nu s'a arătat de loc mulțumită cu răspunsul d'ui prim-ministru. Astfel tema cetelor de «voinici» dela Blaj va avea continuare.

Serbările unirii încep în 8 Mai, când vor sosi în țară românii din America pentru a participa la festivități.

În 9 Mai, ziua eroilor, se face parastas la Mărășești, în prezența familiei regale, a înaltei regente, a guvernului etc., într-o pomenirea eroilor morți pentru întregirea neamului.

În 10 Mai se celebrează slujbe divine în toate bisericile din țară, cu un pomelnic hotărât de patriarhie.

Parlamentul va ține o ședință solemnă, de față fiind Familia regală, înaltei regente, corpul diplomatic și ceilalți invitați.

Sădirea stejarului unirii, în toată țara, se va face cu slujbă religioasă în prezența autorităților și a școalelor. Întreținerea stejarului unirii se încredințează comitetelor școlare.

În 11 Mai se pune peatra fundamentală a *catedralei* unirii în capitală.

Serbările dela *Alba-Iulia* se fac a doua zi de Rusali, în 20 Mai. Și adică:

În dimineața zilei de 20 Mai, se va face primirea Familiei regale și înaltei regente în cetatea istorică. După aceea se va oficia o slujbă religioasă la biserica în coronării. Vor urma defilările: cortegiul istoric și etnografic, cortegiul studentesc, cu drapelul din vremea memorandumului, (dăruit de asociația dșoarelor române din Sibiu), delegațiile foștilor luptători, a junilor din Brașov, arcașilor din Bucovina, foștilor ofițeri ai armatei moldovenești din Basarabia, corpului voluntarilor din Ardeal, delegațiilor românilor americani precum și a armatei.

La răspântie...

Seara, în clipe de reculegere, am voit să caut exemple, care să mă întărească, care să-mi toarne în suflet avânt, nădejdi și credințe noi, și am privit lumea, la lumina înțelepciunii...

Dar n'am văzut decât suflete pustiite și desorientate, flori veștejite înainte de vreme.

Între oameni, n'am găsit legături sfinte, care să-i împingă la înțelegere, la iubire și la ajutor reciproc. Dimpotrivă, i-am văzut cu inimi înghețate, străini și izolați chiar între rude, chiar între membrii aceleiași familii.

În loc de încredere, am văzut că au teamă unii de alții și se bănuiesc unii pe alții. Am observat că sunt învrăjbiți de moarte, luptând unii împotriva altora, disprețuind, urând, fiecare căutând să pricinuiască un rău vecinului, pentru ca acesta să nu se urce mai sus în ierarhia socială.

Lumea mi s'a înfățișat împărțită în două tabere. Deoparte bogații cei cu porfira și visonul din sfânta Evanghelie, și de alta frații într-o mizerie și nenorociri

cu Lazăr, căruia câinii îi lingeau rănila, la porțile puternicilor... Am înțeles atunci, că din cauza aceasta sânt, în toate direcțiile, nemulțumiri, certuri și răscoale și pentru aceasta, a fost, de curând, vărsarea de sânge cea mare.

M'am întrebat mirat: Să nu fie nimeni care să facă punte peste prăpastia ce desparte pe oameni? Dar biserica? Mai poate, oare, biserica să reverse cu folos valorile sale de spiritualitate, peste omenirea obidită de toate nevoile materiale și morale?

Și, în mijlocul tulburărilor, ce mă frământau, mi-am adus aminte de secolele de glorie ale Bisericii. Rând pe rând, am văzut cu ochii minții chipurile marilor figuri, care au pus toată viața lor, tot sufletul lor pentru binele omenirii și care au deschis, prin preceptele creștine, pe care le predicau, părții de lumină în întuneric. Apostolii cu voința de fier, Mucenicii transfigurați, Sf. Vasile, Grigorie, Atanasie, Hrisostom... erau tot atâtea lumini, care îmi alungau gândurile pesimiste.

Icoana Mântuitorului, urcând însângerat drumul crucii, a fost decisivă. Sufletu-mi prins o clipă în desechilibru, din cauza reflecțiilor la starea actuală a societății — a căpătat întărire deplină, în evocarea tezaurului de putere spirituală al religiei mântuitoare. *Am înțeles atunci, că nu poate fi un motiv de descurajare starea rea a societății creștine dintr'un anumit timp.*

Acela care s'a jertfit, pentru ca să ne ridice mai sus de animalitate, la orizonturi de viață senină, a spus oarecând: «În lume veți avea necazuri, dar îndrăzniți, eu am biruit lumea». Și în aceste cuvinte, avem siguranța, că vremurile de azi vor fi biruite de vremuri mai bune.

E adevărat, că păgânătatea din timpul persecuțiilor a renăscut și renaște în zilele noastre. Dar privind la bogăția de daruri a creștinătății — care, de cele mai multe ori, nu s'a aflat și nu se află în lux și fudulie, ci în peșteri, ca aceea în care s'a născut Domnul — nici când să nu ne pese de greutatea și piedicile, pe care răutatea oamenilor ni le aruncă, la fiecare pas, în cale!

Să mergem, frați de credință și avânturi, să mergem la lucrul Domnului! Numai așa, vom înmulți prilejurile de bucurie și vom împuțina pe cele de întristare. Faptul că desamăgiri cumplite îi așteaptă pe cei ce își iau îndrăzneala să se facă slujitori idealurilor morale, în mijlocul unei lumi cu mentalitate materialistă și hedonistă; faptul că sânt loviți uneori în ce au ei mai scump, distrămându-li-se visurile lor de oameni, cele mai scumpe, — să nu ne dea înapoi niciodată!

Puterea mereu înnoitoare a creștinătății, ajutorul lui Dumnezeu și cuvântul scump al celor ce dorm în morminte, sânt cheazăii sigure izbănzilor noastre.

Nicolae N. Grosu.

Viitorul Rusiei comuniste

În toamna anului trecut Rusia sovietică și-a inaugurat 10 ani de existență totdeodată într-o agoniă, care va avea o durată mai lungă sau mai scurtă.

Principiile, pe cari s'a întemeiat Rusia sovietică, formulate de «divinul» Lenin, nu sunt altceva decât un aliaj cât se poate de rău compus din marxism, anarhism etc., doctrinele lui Karl Marx sunt din punct de vedere practic o aberație, și a căror realizare nu se face, decât atunci când întreaga societate umană va fi astfel formată, de alte principii călăuzită. Deci aproape întreaga izbândă a bolșevismului se atribuie numai în speranța de a se naște o nouă societate de oameni, ca un fel de a doua venire a lui Hristos, — și care a servit de momeală pentru poporul rus. Aceasta a fost cauza, că bolșevismul a triumfat în Rusia 10 ani și nici decum, că ar fi un regim doctrinal; doctrina bolșevică este ceva abstract, de domeniul fanteziei.

Ținta principală către, care lea derii bolșevismului se îndreptau, fiind urmați instinctiv de marea masă a poporului a fost desființarea capitalismului și marii proprietăți. Au ajuns fatal la ceea ce voiau ei să suprimă, la capitalism. Cât privește proprietatea funciară, s'au văzut silii a mări din ce în ce proprietatea funciară individuală, ajungându-se la limita de 100 ha!

Regimul bolșevic a fost creat involuntar pentru a se prăbuși. Bolestul țării își întinde din ce în ce mai mult aripile. Începând cu Lenin, toți corifeii bolșevismului vor dispărea lăsând în urmă sărăcie și desordine. Incapacitatea unei guvernări de acest gen, a fost recunoscută de însuși făuritorul ei Lenin, căruia bolșevicii, nu știu căruia eveniment se datorește, nu i-au așezat figura în locul sf. Nicolae.

Poporul rus a început să se agite în contra doctrinei bolșevice, s'au iscat certuri violente între conducători, provocate de «mărul de aur» aruncat de «soldele» principii bolșevice.

Un fapt caracteristic regimului bolșevic, este propaganda lașă și subversivă în celelalte state sau mai bine năruvul de a-și vâra nasul în afacerile celorlalte state, au făcut ca regimul bolșevic să fie boicotat, acest boicot având repercusiuni sale în special asupra situației economice. Cernovețul nu e cota la nici o bursă (după cât știu); unde este bogăția de aur în grâne? Or, bolșevismul avea de scop îmbogățirea cetățenilor, când în fond ea îi sărăcește pe zi ce merge. Spiritele se câștigă prin persuasiune, nu cu indeletniciri atât de infecte și nedemne, de «a scoate ochii» cu aur; faptul însuși de a nu reuși prin convingere denotă utopia acestui crez.

Un alt fapt încă, căruia i se datorește existența Rusiei sovietice dela revoluție și până acum, este abatorul uman creat; masacrele, cari au fost provocate de «justiția» rusă, — care are o cumpănă destul de inclădată — compusă din oameni cu trecuturile cele mai sinistre și dubioase, au atras atenția întregii lumi. Oameni nevinoși au fost executați pe simple și cele neîntemeiate prezumpțiuni.

Dacă unele state, foarte puține la număr s'au declarat amice Rusiei bolșevice, atunci aceasta s'a făcut în vederea de a o exploata, de a se folosi de această amicie pentru o refacere teritorială și economică proprie.

Armata bolșevică este numeroasă, dar în timp de război și va să zică când s'ar cere validitatea ei, am constata realitatea înșelătoare. Din punct de vedere numeric ne închinăm, dar în acela al randamentului dubităm.

Bolșevismului nu i se poate atribui nici un alt calificativ decât acela de a fi o închipuire irealizabilă, care eludă orice idee de capital, proprietate, burghezie. Toate aceste noțiuni pe care se bazează leninismul sânt plagiate din teoriile economiștilor Marx, Engels, Proudhon, Stirner etc. și care prin însuși origina lui devine imposibil, iar într'un stat se poate aplica numai prin o dictatură, care orice curent contrar îl suprimă cu moartea iar toată activitatea economică, industrială și agricolă o distruge.

Sfârșitul tragic al regimului bolșevic se apropie iar răsunarea celor morți prin foamă, frig și osândă va cădea asupra falșilor conducători dela 1918 și până acum.

Un stat care nu are la fundamentul lui principiile cele veșnice ale Evangheliei Domnului, să năruie totmai ca o casă zidită pe nisip.

Acesta este cazul Rusiei.

Leon Proca.

INFORMAȚIUNI

Timbre jubilarie s'au întocmit pentru serbările unirii din acest an. Se pun în vânzare cu începerea zilei de 10 Mai. În diferite culori, aceste timbre poștale, de 1—10 lei, vor reprezenta pe: Regele Ferdinand, Unirea Ardealului, Mihai Viteazul, Avram Iancu, castelul dela Bran, și istoricul act al Unirii.

Monumentul luptătorului național și învățat bănățean, Eftimie Murgu, s'a desvelit cu solemnitate cuvenită, în 28 April a. c. în comuna Bozovici și în prezența miilor de țărani din valea Almăjului, cari au ținut să aducă prinos de adâncă recunoștință celui nemurit în bronz și marmoră. Ca fost episcop al ținutului, I. P. S. Sa Patriarhul Regent și-a trimis reprezentantul, la sărbătoarea desvelirii, în persoana dlui general P. Bucică, comandant al brigăzii locale. În ședința festivă, deschisă la Casa culturală, a vorbit cu mult efect profesorul universitar, dl Gh. Bogdan-Duică, despre: viața și faptele lui Eftimie Murgu. Au urmat apoi cuvântările altor vorbitori, coruri și fanfare. Patriotica și ploasa comemorare s'a desfășurat în mijlocul unui mare entuziasm.

Ajutor și credit preoțimii. Vineri s'a deșus pe biroul camerei, din inițiativă parlamentară, proiectul de lege prin care se înființează Casa de credit a clerului ortodox din întreaga țară, conform legii de organizare a bisericii.

ȘTIRI LOCALE

Sărbătoare națională. Despărțământul Sibiu al Asociației culturale și secției Sibiu a Asociației profesorilor secundar organizează cu concursul Școlii superioare comerciale din localitate și al dlui profesor universitar din București C. C. Giurescu, ca delegat al Universității libere, Vineri în 10 Mai 1929, ora 8 seara, în sala teatrului sibian, o sărbătoare națională. Programul conține: Imnul regal, executat de orchestră; conferința ținută de dl Giurescu, și reprezentarea piesei *Jertfa*, feerie muzicală în 3 acte de V. Duiculescu, muzica de N. Oancea. Bilete se vând la Librăria Săteanului, în strada Pintenului Nr. 1, și seara la casă.

La Sibiu, în strada MITROPOLIEI Nr. 11 găsiți
HOTEL, RESTAURANT și BERĂRIA

BRAGADIRU

(fost Bonfert)

CU CEA MAI BUNĂ BERE DIN ȚARĂ

Sprijiniți afacerea aceasta românească.

Nr. 139/1929 prot.

(42) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Țopa (Boiul mic) din protopresbiteratul Sighișoara, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. 20 jugăre pământ calitate I, sesiune parohială.

2. 70 ferdele cucuruz sfărmit.

3. Stola uzitată.

4. Lemnele necesare de foc.

Parohia nu este recunoscută până în prezent de ministerul cultelor, organele parohiale deci nu pot garanta întregirea dela stat; astfel vor fi preferiți preoții, cari pot funcționa și ca învățători, în postul de învățător, pe care l va obține pe propriul rizic dela autoritățile școlare.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poftiți a-și trimite documentele necesare oficiului protopopesc Sighișoara și a se prezenta și în parohie.

Oficiul protopopesc Sighișoara în înțelegere cu consiliul parohial din Țopa.

Sighișoara, la 24 April 1929.

Emilian Stoica,
protopop.

Nr. 5507 port, 1928.

(44) 1—1

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 18371 și Nr. G. II. 21555/1928 a Judecătoarei mixte rurale Sibiu în favoarea reclamantului Banca Centrală pentru ind. și com. reprez. prin avocatul Dr. Gh. Măcelar contra... loc. în Șura-mare pentru încasarea creanței de 7000 Lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe 5 Iunie 1929, la ora 10 a. m., la fața locului în Șura mare Nr. 228, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară cai, căruți și hamuri în valoare de 9000 Lei. În caz de nevoie și sub prețului de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 7000 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 1 August 1928 iar spesele până acum staverite de 3118 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX. : 1881, § 120.

Sibiu, la 23 Aprilie 1929.

D. Kálmán portărel.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintele cărți ale

Testamentului Vechiu

de Arhipresbiterul-Mitrofor Dr. VA SILE TARNAVSCHI prof. titular la Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 400—. La comanda se alătură Lei 20— pentru spese postale.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de ZOTTI HODOȘ. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B.: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulcețuri, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

— prețuri moderate —

Nou !

A APĂRUT:

Nou !

„Mie a vietui este Hristos!“ ...

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10

Misionarism cultural

de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul 45 lei, plus spese de poștă 10 lei

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului
Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

La Librăria Arhidiecezană se află de vânzare cartea acum apărută

Piccolo

a cunoscutei scriitoare, dna **Constanța Hodoș**. Sânt 19 povestiri pline de farmec. Copiii le vor citi cu mare plăcere. Prețul 40 lei, și porto 12 lei trimis recomandat.

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericești

după melodiile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note și aranjate de

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 100, plus spesele poștate Lei 15

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele poștate Lei 12.

A apărut:

Povătuitorul Creștinului ort.

de Pr. Ioan Stefan Popescu

o minunată cărtică de rugăciuni și povești despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20, plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

A apărut:

Biserica Neamului și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a sântului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană din Sibiu

Viața lui Isus

de

Giovanni Papini

în românește de

ALEXANDRU MARCU

Prețul Lei 180—, plus porto poștal Lei 15—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot procura

Icoane sfinte

pe hârtie, de toate mărimile și de o execuție foarte frumoasă.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400—

În editura Sfintei Mănăstiri-Neamtu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat poștal.

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de E. HODOȘ. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află la: Librăria Arhidiecezană, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.